- ۱۰- إطلاله علی القواعد الفقہیة فی الاحادیث الکاظمیة، محمد الخامنئی، تهران، ۱۳۸۴ش.
- ۱۱- الإمام الکاظم و ذراریة فی التراث الشعری و التاریخی والفقہی، اسماعیل الحاج عبدالرحیم الخفاف، کاظمین، قسم الثقافة و الاعلام فی العتبة الکاظمیة المقدسه، ۱۴۳۱ ق./ ۲۰۱۰ م.
- ۱۲- الإمام موسی بن جعفر (ع) فی بحار الانوار، علی اشرف، قم، مکتبه الحیدریه، ۱۴۲۵ ق.
- ۱۳- الإمام موسی الکاظم (ع) باب الحوائج، سیره، دروس و تحلیل، کامل سلیمان، بیروت، دارالتعارف للمطبوعات، ۱۴۲۱ ق./ ۲۰۰۰ م.

علاوه از این صدها کتب و آثار علمی، به ویژه کتب زیادی برگرفته از سیره و سخنان گهربار امام موسی کاظم(ع) از جمله کتب های به عنوان «چهل حدیث» نوشته شده اند.<sup>۱</sup>

---

<sup>۱</sup> برای تفصیل رجوع شود: مجموعه مقالات همایش سیره و زمانه امام کاظم علیه السلام، ج ۲، ص: ۵۶۳-۶۳۵؛ در اینجا حدوداً ۷۲۹ آثار مربوط به امام کاظم(ع) در زبان های مختلف به صورت کتب و تحقیقات و پایان نامه و ترجمه ها ذکر شده اند.

خودشان نیز آیات زیادی را تفسیر و توضیح فرمودند و عملاً نحوه استناد و استشهاد به آیات قرآنی را یاد دادند و نیز معانی و تأویل آیات و کلمات قرآن را ذکر فرمودند.

## منابع

### قرآن کریم

۱. ابن ابی جمهور، محمد بن زین الدین، عوالی اللثالی العزیزیه فی الأحادیث الدینیة، مؤسسه سید الشهداء، قم-ایران، اول، ۱۴۰۳ق-۱۹۸۳م.
۲. ابن بابویه، ابوجعفر محمد بن علی، کتاب من لایحضره الفقیه، جماعه المدرسین فی الحوزه العلمیه بقم، مؤسسه النشر الاسلامی، قم-ایران، دوم، ۱۳۶۳ش.
۳. ابن شهر آشوب، مناقب آل ابی طالب علیهم السلام، مکتبه علامه، قم، دوم، بی تا.
۴. ابن فهد حلی، احمد بن محمد، عدّه الداعی و نجاح الساعی، دارالکتب الاسلامی، قم-ایران، اول، ۱۴۰۷ق=۱۹۸۷م.
۵. اکبرنژاد، محمدتقی، زوائد اصول فقه، دار الفکر- قم، ایران، ۱۳۹۶ش.
۶. بحرانی، سید هاشم، البرهان فی تفسیر القرآن، تحقیق: مؤسسه بعثت، بنیاد بعثت، تهران، اول، ۱۴۱۶ق.
۷. بحرانی، سید هاشم، البرهان فی تفسیر القرآن، تحقیق: مؤسسه بعثت، بنیاد بعثت، تهران، دوم، ۱۴۱۶ق.
۸.